DECRETO Nº 027/2017

DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES

DA AGIR PARA O EXERCÍCIO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JEAN MICHEL GRUNDMANN, Presidente da Diretoria Executiva da Agência

Intermunicipal de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos Municipais do Médio

Vale do Itajaí – AGIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 30 Inciso XI e pelo

Artigo 84 e seus parágrafos do Estatuto do Consórcio Público e, de acordo com os demais

dispositivos legais aplicáveis, e:

Considerando a regulamentação do Inciso X do Artigo 37 da Constituição Federal

disciplinando a Revisão Geral Anual, de forma a assegurar aos servidores da AGIR a aplicação do

direito constitucionalmente assegurado;

Considerando que a Revisão Geral Anual foi discutida e aprovada pela Assembleia Geral

Ordinária da AGIR, realizada no dia 09/03/2017;

Considerando o disposto no Anexo I – Quadro Geral de Cargos Permanentes, Anexo I-A –

Quadro de Cargo Eletivo, Anexo I-B – Quadro de Cargo Comissionado e Anexo III – Tabela de

Referências Salariais, do Estatuto do Consórcio Público;

Considerando a exigência de rigoroso controle no gasto para cumprimento da Lei de

Responsabilidade Fiscal, e à efetiva gestão das despesas do Consórcio Público;

DECRETA:

Art. 1º Para o exercício de 2017 a revisão geral dos vencimentos será de 4,69% (quatro

vírgula sessenta e nove por cento), a título de reajuste, correspondente a variação do Índice Nacional

de Preços ao Consumidor (INPC) de março de 2016 até fevereiro de 2017.

Parágrafo único: O reajuste se estende aos vencimentos de todos os servidores da AGIR,

sejam os efetivos, eletivos, temporários, em comissão e aos estagiários, sem distinção de índices;

além de estender-se aos valores do auxílio alimentação dos servidores da AGIR, bem como ao valor

do jeton devido aos conselheiros presentes nas reuniões do Comitê de Regulação da AGIR, conforme

evidenciado no quadro abaixo:

Categoria Valor 2016 Valor 2017

Estagiário 20 horas semanais R$ 549,38 R$ 575,15

Estagiário 30 horas semanais R$ 820,76 R$ 859,25

Auxílio alimentação R$ 331,66 R$ 347,21

Jeton Comitê de Regulação da AGIR R$ 300,42 R$ 314,51

Art. 2º Os Anexos: I - Quadro Geral de Cargos Permanentes, I-A - Quadro de Cargo

Eletivo, I-B – Quadro de Cargo Comissionado e III - Tabela de Referências Salariais (conforme

anexo único integrante deste Decreto), ficam atualizados pelo referido índice da Revisão Geral Anual

(INPC) definido neste Decreto, em seu Artigo 1º.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros

retroativos a partir do dia 1º de março de 2017.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Blumenau (SC), em 20 de março de 2017.

JEAN MICHEL GRUNDMANN

Presidente da Diretoria Executiva da AGIR.

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 027/2017

ANEXO I

 QUADRO GERAL DE CARGOS PERMANENTES

N.º de

Cargos

Denominação

do cargo

Ref. Venc.

Inicial e

Final

Carga

horária

Semanal.

Vencimento

inicial em

R$

Habilitações Mínimas

01

Ouvidor 53 a 62 40 horas 4.154,07

Bacharel e/ou tecnólogo em

Direito, Administração,

Administração Pública,

Secretariado Executivo, Processos

Gerenciais e Gestão Pública, com

curso na área de ouvidoria; portador

de CNH categoria B.

01 Engenheiro

Sanitarista e/ou

Ambiental

68 a 77 40 horas 5.590,82 Bacharel em Engenharia Ambiental

e/ou Sanitarista, registro no órgão

competente e portador de CNH

categoria B.

01 Engenheiro

Civil e/ou

Químico

68 a 77 40 horas 5.590,82

Bacharel em Engenharia Civil, e/ou

Engenharia Química, registro no

órgão competente e portador de

CNH categoria B.

01 Economista 53 a 62 40 horas 4.154,07

Bacharel em Economia, registro no

órgão competente e portador de

CNH categoria B.

01 Contador 53 a 62 40 horas 4.154,07

Bacharel em Contabilidade, registro

no órgão competente e portador de

CNH categoria B.

01 Agente Técnico 52 a 61 40 horas 4.072,60

Bacharel e/ou tecnólogo em

Processos Industriais, Gestão

Ambiental, Saneamento,

Eletroeletrônica, Controle

Ambiental, Saneamento e

Efluentes.

03 Agente

Administrativo

52 a 61 40 horas 4.072,60

Bacharel e/ou tecnólogo em

Administração, Administração

Pública, Secretariado Executivo,

Processos Gerenciais e Gestão

Pública; portador de CNH categoria

B.

02 Auxiliar

Administrativo

01 a 10 40 horas 1.483,43

Nível médio completo e portador de

CNH categoria B.

ANEXO I-A

QUADRO DE CARGO ELETIVO

N.º de

cargos

Denominação

do cargo

Ref. Venc.

Inicial e

Final

Carga

horária

Semanal

Vencimento

inicial R$

Habilitações Mínimas

01 Diretor Geral 117 a 126 40 horas 12.102,70

Nível superior completo,

com especialização na área

pública.

ANEXO I-B

QUADRO DE CARGO COMISSIONADO

N.º de

cargos

Denominação

do cargo

Ref. Venc.

Inicial e

Final

Carga

horária

Semanal

Vencimento

inicial R$

Habilitações Mínimas

01 Assessor Jurídico 89 a 98 40 horas

8.473,81

Bacharel em Direito e

inscrição na OAB, com

especialização em área

afim.

01 Diretor Técnico 89 a 98 40 horas 8.473,81

Bacharel em Engenharia

Civil, Engenharia Sanitária

e/ou Ambiental e

Engenharia Química;

registro no órgão

competente e com

especialização em área

afim.

01 Diretor

Administrativo

89 a 98 40 horas

8.473,81

Bacharel ou tecnólogo em

Administração,

Administração Pública,

Secretariado Executivo,

Processos Gerenciais e

Gestão Pública; registro na

área competente, com

especialização na área

pública.

ANEXO III

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS

Referência Valor Referência Valor Referência Valor
1 1.483,43 42 3.340,95     83 7.524,50
2 1.513,07 43 3.407,77     84 7.674,99
3 1.543,34 44 3.475,95     85 7.828,51
4 1.574,22 45 3.545,46     86 7.985,05
5 1.605,70 46 3.616,36     87 8.144,77
6 1.637,82 47 3.688,69     88 8.307,65
7 1.670,55 48 3.762,44     89 8.473,81
8 1.703,97 49 3.837,73     90 8.643,27
9 1.738,05 50 3.914,46     100 8.816,15
10 1.772,80 51 3.992,76     101 8.992,47
11 1.808,28 52 4.072,60     102 9.172,32
12 1.844,44 53 4.154,07     103 9.355,78
13 1.881,33 54 4.237,14     104 9.542,88
14 1.918,95 55 4.321,89     105 9.733,74
15 1.957,35 56 4.408,33     106 9.928,42
16 1.996,48 57 4.496,48     107 10.127,00
17 2.036,42 58 4.586,42     108 10.329,51
18 2.077,13 59 4.678,15     109 10.536,12
19 2.118,68 60 4.771,72     110 10.746,84
20 2.161,06 61 4.867,13     111 10.961,77
21 2.204,28 62 4.964,46     112 11.181,02
22 2.248,36 63 5.063,76     113 11.404,61
23 2.293,34 64 5.165,06     114 11.632,72
24 2.339,20 65 5.268,35     116 11.865,38
25 2.385,99 66 5.373,72     117 12.102,70
26 2.433,71 67 5.481,19     118 12.344,73
27 2.482,38 68 5.590,82     119 12.591,64
28 2.532,02 69 5.702,63     120 12.843,46
29 2.582,68 70 5.816,69     121 13.100,34
30 2.634,34 71 5.933,01     122 13.362,34
31 2.687,02 72 6.051,68     123 13.629,60
32 2.740,75 73 6.172,71     124 13.902,19
33 2.795,56 74 6.296,16     125 14.180,24
34 2.851,47 75 6.422,08     126 14.463,83
35 2.908,50 76 6.550,52     127 14.753,10
36 2.966,66 77 6.681,54     128 15.048,17

Referência Valor Referência Valor Referência Valor

37 3.026,02 78 6.815,16     129 15.349,12

38 3.086,51 79 6.951,47     130 15.656,11

39 3.148,26 80 7.090,51     131 15.969,22

40 3.211,22 81 7.232,31     132 16.288,61

41 3.275,44 82 7.376,95     133 16.614,39

134 16.946,67

135 17.285,61

136 17.631,31

137 17.983,95

138 18.343,62

139 18.710,48

140 19.084,70